Bu çalışmanın konusunu da Osmanlı
Beyliği’nin başlangıcından Fatih Sultan Mehmed dönemine kadar himaye geleneği
çerçevesinde telif, tercüme veya istinsah edilen tıp yazmaları oluşturmaktadır.

Osmanlı sultanlarına veya şehzadelerine telif veya tercüme edilen tıp eserlerinin
ithaf edilmesi geleneği Emir Süleyman’la (ö. 813/1411) birlikte başlar. Ahmedî ve Şeyhî
gibi önemli şairler Osmanlı ile ilk temaslarını Emir Süleyman vasıtasıyla gerçekleştirmiştir
(Bilkan, 2018, s. 88). Emir Süleyman’a ithaf edilmiş ilk tıp eseri ise ünlü şair Ahmedî’nin
yazmış olduğu Tervîhü’l-Ervâh’tır. Bu eser manzum şekli ile hem sanatın hem de bilimin
harmanlanmış hâlidir.

Fatih’e
ithaf edilen tercüme veya telif eserler ya Arapça ya da Farsça olarak kaleme alınmıştır. Bu
durum Fatih dönemi öncesi ve sonrasında Türkçe telif ve tercüme eser kaleme
alınmasında sultanların tercihlerindeki değişimi de görmek açısından dikkate değerdir.

Telif ve Tercüme Eserler

1. Ahmedî: Tervîhü’l-Ervâh

Ahmedî, 735/1334-35 yılında doğmuş olup asıl ismi İbrâhim, lakabı ise
Tâceddin’dir (Kut, 1989, s. 165-167). Hayatı hakkındaki bilgiler yetersiz olmasına rağmen
eserlerinden yola çıkılarak tasavvufî ve dinî ilimlerin yanında astronomi, tıp, geometri,
tarih, felsefe, dilbilgisi, belagat, mitoloji gibi ilimlerde bilgi sahibi olduğu anlaşılır.

ziynet-i tâc u ser-i taht” fakat bu beyitlerde eserin kime sunulduğu açıkça
zikredilmediği için kast edilenin tam olarak kim olduğu da anlaşılamamaktadır.
Dolayısıyla şairin hangi ilaveleri yaptığı ve bu ilavelerin ne olduğu kaynaklarda
belirtilmediği ve Çelebi Sultan I. Mehmed (ö. 824/1421)’e sunulduğunun da herhangi bir
göstergesi olmadığı için eserin Emir Süleyman’a ithafen yazıldığını söyleyebiliriz.
Ahmedî’nin Osmanoğulları ve Germiyanoğulları’na intisabının ne zaman olduğu
bilinmemekle birlikte Emîr Süleyman’la yakınlığı ve onun ölümüne kadar devam eden
intisabı eserlerinin çoğunu ona ithaf etmesini sağlamış ancak onun ölümüyle Bursa’ya
gelen I.

Nüsha, Dervîş Abd-i Tây tarafından 9 Cemâziyelâhir 876/23 Kasım
1471 tarihinde istinsah edilmiştir.

Muallim Cevdet nr. O. 47’de bulunan ve farklı müstensihler tarafından istinsah
edildiği anlaşılan nüsha 235 varak ve 15 satırdır. Eserin baş ve son kısmında Timurtaşoğlu
Umur Bey’in 857/1453 tarihli vakıf kaydı bulunmaktadır; müstensih ve istinsah bilgileri
ise yoktur.

TSMK Revan nr. 1681’de bulunan nüsha 375 varak ve 15 satır olup harekelidir.
Nüshanın istinsah tarihi ve müstensihi belli değildir.

2. Abdülvehhâb bin Yûsuf ibn Ahmed el-Mârdânî: Kitâbu’l-Müntehab fi’t-Tıb

Kitâbu’l-Müntehab fi’t-Tıbb’ın Çelebi Sultan Mehmed’in şahsi kütüphanesi için yazıldığını gösteren
madalyon. Tire Necip Paşa nr. 591.

Eserin sekiz nüshası vardır:

Ankara İlahiyat nr. 36479’da bulunan nüsha 188 varak ve 11 satırdan oluşur. Bu
nüsha Zilkade 1029/Eylül-Ekim 1620 tarihli bir nüshadan 1129/1716’da istinsah
edilmiştir. Bu durum eserin kaynaklarda geçmeyen 1620 tarihli başka bir nüshasının
olduğunu gösterir.2

Bursa İnebey Yazma Eser Kütüphanesi Haraççıoğlu nr. 1149’da bulunan nüsha
104b-148b varakları arasında olup 17 satırdır. Harekeli olan eserin istinsah tarihi ve
müstensihi belli olmayıp eksik bir nüshadır.

Abdülmâlik el-Mâlikî’nin Kitâbu et-Teysîr fî İlmi’t-Tıbb isimli eseri olarak kaydedilmiştir
(İhsanoğlu vd., 2008, s. 63-64). Böylelikle daha önce eserin sekiz nüshasına katkı olarak bu
nüsha tarafımızca tespit edilmiştir.

Manisa Yazma Eserler Kütüphanesi nr. 6517’de bulunan nüsha 206 varak olup 19
satırdır; müstensihi bilinmeyen nüshanın istinsah tarihi 848/1444’tür. Bu nüsha da I.
Mehmed adına istinsah edilmiştir.

Tire Necip Paşa nr. 591’de bulunan nüsha 160 varak olup 13 satırdan oluşur;
müstensihi belli olmayan nüshanın istinsah tarihi 823 /1420’dir. Bu madalyonlu (şemseli)
nüsha Çelebi Sultan Mehmed (1413-1421) adına ve onun kütüphanesi için yazılmıştır.

Bu nüshalar dışında eser üzerine yapılan doktora tezinde eserin başka
nüshalarından da söz edilmiştir (Güven, 2005, s. 9). Bunlar incelendiğinde Süleymaniye
Yazma Eser Kütüphanesi Şehit Ali Paşa nr.

Bilgilerine tecrübelerini de dâhil ederek eserlerini kaleme alması ve
Türkçe terimlerin kullanılmasındaki gayreti dikkate değerdir. Göz hastalıklarıyla ilgili
kitaplar kaleme almasından dolayı bazı araştırmacılar onun kehhâl olduğunu
düşünmektedir (Kâhya, 1992, s, 93-102). Sinobî, Miftâhu’n-Nûr ve Hazâinü’s-Sürûr’u ilk
önce Candaroğlu İsfendiyar Bey’e (ö. 843/1440) ardından ithaf kısmını değiştirerek II.
Murad’a sunmuştur. II. Murad’a takdim ettiği nüshanın mukaddimesinde “ʿeʾs-sultān
ibniʾs-sultān sultan Murad bin Muhammed bin Bāyezid han” ibaresi yazarken eser üzerine
yapılan doktora tezinde bu terkip yanlış anlaşılarak eserin II.

Madalyonlu olan nüshanın Fatih için
hazırlandığı şu ibareden anlaşılmaktadır: “Hazâ kitâbu Takvîmü’l-Ebdân li-resmi hizâneti
sultâni selâtîni’z-zamân es-sultân ibnü’s-sultân Sultân Muhammed bin Murâd Hân halledallâhu
mülkehu”.3 Nüshada Farsça tercümeden sonra İbn Cezle’nin Arapça eserinin aslı da yer
almaktadır.

7. Şerefeddin Sabuncuoğlu: Cerrâhiyye-i İlhâniyye

Şerefeddin Sabuncuoğlu’nun Cerrâhiyye-i İlhâniyye isimli eserini 870/1465’te
seksen üç yaşındayken ve Mücerrebnâme’yi 873/1468’de seksen beş yaşındayken kaleme
almasından yola çıkarak 788/1386’da doğduğu söylenebilir (Yıldırım, 2008, s. 358-59).
Amasya Dârüşşifâsı’nda eğitim alan Sabuncuoğlu’nun dedesi de Çelebi Sultan
Mehmed’in hekimbaşısıdır. Amasya’da on dört sene darüşşifa tabipliği yapan
Sabuncuoğlu, uzun yıllar İsfendiyaroğulları Beyliği’nin ardından da Osmanlı Devleti’nin
hizmetinde çalışmıştır (İhsanoğlu vd., 2008, s.

Harekeli yazılan metin oldukça sade
bir dile sahiptir.

Eserin üç tane nüshası vardır:

Bibliothèque Nationale TY nr. 693’te bulunan nüsha 205 varak olup 17 satırdır.
Harekeli olan nüshanın istinsah tarihi 873/1468 olup müellif nüshasıdır. Amasya
Dârüşşifâsında yazılan bu nüsha minyatürlü olup Fatih Sultan Mehmed’e ithaf edilmiştir.

Çapa Tıp Tarihi nr. 263’te bulunan nüsha 188 varak olup 12 satırdır. İstinsah tarihi
ve müstensihi belli olmayan nüsha minyatürlüdür.

İshâk hakkında bilgiler sınırlıdır
kaynaklarda genellikle II. Murad’a ithaf etmiş olduğu ve bahnâme türünde Türkçe
yazılan ilk ve en geniş kapsamlı eseri olan Kitab fî İlmi’l-Bâh’tan bahsedilir. Cinsel bilgiler
hakkında bilgiler içeren eserde 25 bab erkeklere 15 bab kadınlara ayrılmıştır; eser
oluşturulurken Tîfâşî’nin (ö. 651/1253) Kitâbu Rucû’i’ş-Şeyh ile’s-Sıbâh isimli eserinden
büyük oranda faydalanılmıştır (Bayat, 2016, s. 287). Eserin kaynaklarda iki nüshasından
bahsedilmektedir:

Cerrahpaşa Tıp Tarihi nr. 39’da bulunan eser 1b-137a varakları arasındadır ve 13
satırdan oluşur. Kısmen harekeli olan bu nüsha II.

14
Safer 881/8 Haziran 1476’da istinsah edilen nüshanın müstensihi belli değildir. Nüshanın
bazı varakları boş bırakılmıştır.

11. Mesʻud b. Hakîmuddîn et-Tabîb el-Hasanî el-Şirâzî el-Gîlânî: Mir’âtü’ş-Şifâ’
fî Defʻi’d-Dâ’

Mir’âtü’ş-Şifâ’ fî Defʻi’d-Dâ’, Gîlânî’nin 877/1472-1473 yıllarında Fatih’e ithafen
kaleme aldığı ansiklopedik tıp eseridir. Bir mukaddime ve iki bölümden oluşan eserin
mukaddime kısmında tıp hakkında genel bilgiler verilmiştir. Diğer iki ana bölümde ise
sağlıklı hayat ve baştan ayağa hastalıklar ile bunların tedavi yollarından bahsedilmiştir.

Eserin üç nüshası vardır:

Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi Esad Efendi nr. 2494’te bulunan nüsha 177
varak ve 21 satırdan oluşur. Arapça olarak kaleme alınan ansiklopedik eser Gıyâs el-
Mücellid el-İsfahânî tarafından İstanbul’da 883/1478-1479 yılında istinsah edilmiştir.
Madalyonlu olan nüshanın Fatih Sultan Mehmed’in şahsi kütüphanesi için telif edildiği
“bi-resmi hizâneti es-sultâni’l-a‘zam ve’l-hâkâni’l-mükerem mevlâ mülûki’l-‘Arab ve’l-
‘Acem zıllullâhi fi’l-‘âlem es-sultân ibnü’s-sultân Sultân Mehemmed Hân bin Murâd Hân
halledallâhu mülkehu”5 ifadesinden anlaşılır.

Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi Şehid Ali Paşa nr. 2832/4’te bulunan nüsha
38b-45b varakları arasında olup 37 satırdır ve harekesizdir. II. Murad’a ithaf edilen
nüshanın istinsah tarihi ve müstensihi yoktur.

Çapa Tıp Tarihi nr. 3501/3’te bulunan nüsha 93b-135b varakları arasında olup 12
satırdır. İstinsah tarihi 1284/1867-1868 olan nüshanın müstensihi belli değildir.

İstanbul Üniversitesi İstanbul Tıp Fakültesi Tıp Tarihi ve Etik Anabilim Dalı
Kütüphanesi 3778/1 numarada kayıtlı olan yazma 1b-47b arasında ve 13 satırdır. Sondan
eksik olan nüsha harekelidir. II. Murad’a ithaf edilen nüshanın istinsah tarihi ve
müstensihi yoktur.

Kısaca el-Müfredât olarak bilinen bu eser hem Batı tıbbını hem de Osmanlı tıp
literatürünü uzun yüzyıllar etkilemiştir. Bu eseri Fatih Sultan Mehmed de mütalaa etmek
için istinsah ettirmiştir:

Kayseri Raşid Efendi Yazma Eser Kütüphanesi Raşid Efendi nr. 1247’de bulunan
nüsha 347 varak ve 27 satırdan oluşur. Hâmidî isimli müstensih tarafından 868/1463-64
yılında istinsah edilen nüsha Arapçadır. Madalyonlu olan nüsha Fatih Sultan Mehmed’in
mütalaası için istinsah edilmiştir. Nüshanın madalyon kısmında şu ibare “Hâzâ kitâbu el-
Câmi‘u’l-Kebîr fi’l-Edviyeti’l-Müfrede li’ş-şeyh el-fâdıl Ebû Muhammed ‘Abdullah bin
İbnü’l-Baytâr el-‘Aşşâb

2. İbn Sînâ: el-Kânûn fi’t-Tıbb

İbn Sînâ (ö. 428/107) ansiklopedik bir tıp eseri olan el-Kânûn fi’t-Tıbb’ı 403/1012
yılında Büveyhî hanedanlığında hekimlik yaparken kaleme almıştır (Kâhya, 2001, s. 331-
332). Antik Yunan’dan zamanına kadar olan tıbbî bilgilere şahsi gözlemlerini de ekleyerek
beş kitaptan oluşan eserini oluşturmuştur; birinci kitapta tıbbın genel prensipleri, ikinci
kitapta devaların tıbbî

İbn Sînâ’nın el-Kânûn fi’t-Tıbb isimli eserinin Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi Nuruosmaniye
nr. 3571’de bulunan ve Fatih Sultan Mehmed’in mütalaası için yazılmış nüshası.

3. Ebû Zeyd el-Belhî: Mesâlihu’l-Ebdân ve’l-Enfüs

Ebû Zeyd el-Belhî (ö. 322/934) filozof, ahlâkçı, coğrafyacı ve tabip olarak bilinir;
günümüze ulaşan iki kitabından biri psikoterapiye dair yazdığı ve bu alanda yazılmış ilk
kitaplardan biri olan Mesâlihu’l-Ebdân ve’l-Enfüs’tür (Ebû Zeyd el-Belhî, 2012).

el-Hasan b. Muhammed el-Hüseynî el-Cürcânî, ravvehallâhu rûhahu. Bi-
resmi mutâla‘ati’s-sultâni’l-a‘zam, halîfetullâhi te‘âlâ fi’l-‘âlem, es-Sultân Muhammed
Hân bin Murâd Hân, halledallâhu te‘âlâ saltanetehu, âmîn.”12

5. İbn Butlân: Daʻvetü’l-Etıbbâ’

Bağdat Nestûrîleri’nden olan İbn Butlân (ö. 458/1066) ilâhiyat, felsefe ve tıp
eğitimleri aldıktan sonra birçok şehre gitmiş ve buralarda çeşitli tıp tartışmalarına
katılmıştır; Mervânî yöneticisi Nasrüddevle’ye döneminin tıp anlayışındaki hataları ve
uygulama aksaklıklarıyla hekimlik ahlâkını değerlendirdiği eseri olan Daʻvetü’l-Etıbbâ’’yı
yazarak ithaf etmiştir.

Nüshanın
madalyonlu kısmında şu ibareler yer almaktadır: “Kitâbu Şerhu Da‘veti’l-Etıbbâ’ li-
hizâneti’s-sultâni’l-a‘zam Sultân Muhammed Hân bin es-Sultân Murâd Hân edâmellâhu
sultânehu.”14

7. Huneyn b. İshâk: Kitâbü’l-Mesâil fi’t-Tıb li’l-Müte‘allimîn

Antik Yunan felsefesinin ve tıbbının İslâm coğrafyasına aktarılmasında önemli bir
rol oynayan Huneyn b. İshâk (ö. 260/873)’ın yazmış olduğu Kitâbü’l-Mesâil (Katipoğlu ve
Kutluer, 1998, s. 377-380) soru cevap tarzında kaleme alınmıştır. Tıbbın kaça ayrıldığı
sorusuyla başlanan eserde, tıbba dair meseleler farklı bir üslupla cevaplandırılmaya
çalışılmıştır. Eserin Fatih Sultan Mehmed adına hazırlanmış bir nüshası da mevcuttur: